(8) Teste Eusebio, Marcellus, dogma suum insinuans, professus est sibi præcipue cordi esse monarchiæ dogma, p. 109, b. quod quidem dogma Athanasius contra, disputationis suæ statim principio, confirmat illæsum prorsus esse et securum in doctrina catholicorum.

(9) Celebre est Marcelli dogma illud de regno Christi ad tempus duraturo, ab initiis quibusdam orto, finem tandem habituro: hæreticorum autem, quos urget Athanasius, haud absimile est illud § 8, quod Filio et existendi et regnandi initium videntur assignasse.

(10) Verbum esse Filium etc. in Veteri Testamento negat Marcellus apud Eusebium p. 131, b. pp. 83-101, pp. 134-140; negant hæretici apud Athanasium, §§ 23-29.

(11) Cum loca illa Veteris Testamenti objicerentur Marcellō, profitebatur ea anticipationes esse Novi; *εἰ δέ τις, καὶ πρὸ τῆς νέας διαθήκης, τὸ τοῦ Χριστοῦ Ἰησοῦ ὄνομα ἐπὶ τοῦ λόγου μόνου δεικνύναι δύνασθαι ἐπαγγέλλοιτο, εὐρήσει τοῦτο προφητικῶς εἰρημένον.* Euseb. p. 43, a. Quare apud Apostolum ad Rom. i. 4, pro ὀρισθεὶς legebat προορισθεὶς. Euseb. contr. Marc. i. 2.; vid. Anathem. 5^{um} Concil. Sirm. Prim.; vid. porro *Select. Observ.* R. S. C. p. 10. Quod idem de Photino quoque narrat Epiphanius, autumasse scilicet eum Vetus Testamentum scriptum esse *προκαταγγελτικῶς, προχρηστικῶς.* *Ἡær.* 71, p. 830. At Athanasius quoque de hæreticis suis disputans, *ἀλλὰ ναὶ, φασὶ, κείται μὲν, προφητικῶς δὲ ἔστω.* § 24.

(12) Marcellus, cum testimonio Psalmi 109 urgeretur, voluit "Luciferum" illum esse stellam, quæ Magorum dux fuit. Euseb. p. 48, b. Vid. Epiphan. *Ἡær.* p. 833, a. Athanasius quoque pro parte sua, per duas sectiones (27, 28) totus est in eodem Scripturæ loco excutiendo.

(13) Accedit denique, quod notatu certe dignum est, idem propemodum sentire Athanasium de natura dogmatis Sabelliani, quod Eusebium, Eugenium, Basilium sensisse supra dictum est. *Σαβελλίου τὸ ἐπιτήδευμα, τὸν αὐτὸν υἱὸν καὶ πατέρα λέγοντος, καὶ ἑκάτερον ἀναιροῦντος, ὅτε μὲν υἱὸς, τὸν πατέρα, ὅτε δε πατήρ, τὸν υἱόν.* § 9.

Profecto plura sunt quæ conferri possint ad Athanasii librum quartum ex Marcelli et Photini hæresi illustrandum; hæc autem qualicumque satis sint quo demonstretur, illud sanctissimi doctoris opus, non adversus Arianos, sed adversus Photinianorum dogma esse exara-

tum. Neque id multum in hac re valet, quo motus Montefalconius dubitat an opusculum *Contra Sabellii gregales* sit Athanasii, nullam scilicet esse memoriæ proditam Athanasii cum Sabellianorum familiis dimicationem. Nam si reipsa certum est, hunc librum de Sabellianismo quodam disputare, esse autem genuinum, (id quod nemo inficiatur), quid ultra quærendum est? aliorum silentium explicatione eget, sed nihil probat. Opportunum autem est Sirmondi responsum de Hieronymo similiter prætermittente Eusebii tractatus contra Sabellium:—"de infinitis voluminibus quæ ab Eusebio edita testatur, pauca, certe non omnia, Hieronymum commemorasse." Sirmond. *Opp.* tom. i. init.

Jam mihi disputandi tandem finem facturo, in mentem subit Ciceronianum illud, "Utitur in re non dubia testibus non necessariis." At certe nulla moles argumentorum illis nimia est, qui adversarios habeant Montefalconium Benedictinum, Jesuitam Petavium.

Restat ut subjiciatur operi nostro brevis quædam analysis partium seu fragmentorum eorum, ex quibus consistit hic liber.

1. Sectiones septem, 1-5, 9, 10, Monarchiam tractant, et cognatam materiam unitatis, simplicitatis, integritatis divinæ, tum Filii generationis; quarum una § 4, et alterius pars § 3, Arianos alloquitur; reliquæ familias Sabellianas.

2. Duo, 6 et 7, cum Arianis cominus pugnant, nihil autem commune habent neque cum sectionibus quæ præcedunt, neque cum iis quæ subsequuntur.

3. Tres, 8, 11, et 12, comparisonem ineunt inter contrarias sectas, præcipue Sabellianam.

4. Tres aliæ, 13, 14, 25, pertinent ad præcipuum quoddam dogma Sabellii et Marcelli.

5. Universæ 21 sectiones, quæ reliquæ sunt, cursum autem pæne continuum habent, 15-24, 26-29, unam rem agunt, Verbum scilicet idem esse ac Filium, contra doctrinam Marcelli et Pauli Samosateni.

DISSERTATIO II.

DE ECTHESI EPHESINA CONTRA PAULUM SAMOSATENUM.

EXTAT in tertia parte Actorum Concilii Œcumenici Ephesini an. 431 habiti, symbolum quoddam sic fere inscriptum: "De Incarnatione Verbi Dei, Filii Patris, Definitio Episcoporum, qui Nicææ in Synodo convenerunt, et expositio ejusdem Synodi adversus Paulum Samosatenum." Ecthesis hæc Patribus Antiochenis, qui Paulum condemnaverunt cir. an. 264-270, vindicatur a Baronio an. 272; J. Forbes, *Instr. Hist. Theolog.* i. 4, § 1; Le Moyne, *Var. Sacr.* t. 2, p. 255; Worm. *Hist. Sabell.* p. 116-119. (vid. Routh, *Rel. Sacr.* t. 2, p. 523); Simon. de Magistris, *Præfat. ad Dionys. Alex.* p. xl.; Feverlin, *Dissert. de P. Samos.* § 9; Fasson, *de voce Homoïasion*; Molkenbuhr, *Dissert. Crit.* 4; Kern. *Disqu. Hist. Crit.* de hac re; Burton, *ap. Faber*, "*Apostolicity of Trinitarianism*," et aliis. Cum autem *homoïasion* Filii Dei profiteatur, adhibita est a criticis quibusdam, quo probabilius fieret, Athanasium, Basilium, et Hilarium, gravissimos auctores, errasse cum dicerent vocabulum illud Antiochiæ tunc temporis, in Epistola

Synodica Patrum, aut condemnatum esse, aut prudenter omissum. Quæ quidem subdifficilis quæstio non hujus est loci, ubi id tantum agimus, pace eruditissimorum virorum, ut allatis argumentis pro captu nostro commonstremus, ecthesin illam Concilio neque Antiocheno, neque vero Nicæno esse coævam, sed jure referri in tempora et Paulo et Ario posteriora.

Cæterum occurrit hoc Symbolum ap. Harduin, *Concil.* t. 1, p. 1640. Routh, *Reliqu. Sacr.* t. 2, p. 524. Dionys. Alex. *Opp.* Rom. 1696 (1796), p. 289. Card. Mai, *Nov. Coll.* t. 7, 162. Burton, *Testimonies*, p. 397-399. Faber, *Op. cit.* t. 2, p. 287. Ad rem aggrediamur.

1. Ecthesis hæc habet : ὅλον ὁμοούσιον τῷ Θεῷ καὶ μετὰ τοῦ σώματος, ἀλλ οὐχὶ κατὰ τὸ σῶμα ὁμοούσιον τῷ Θεῷ. At multa suadent vocabulum *homoüsion* non habere locum in symbolis sæculi tertii.

(1) Primum, decantata sunt illa Augustini et Vigilii, ex quibus constat tempore Concilii Nicæni *homoüsion* fuisse instrumentum novum, quo munita est fides Ecclesiæ contra Arianos : “ Adversus impietatem Arianorum hæreticorum,” inquit Augustinus, “ novum nomen Patres *homoüsion* condiderunt, sed non rem novam tali nomine signarunt,” in *Joan.* 97, n. 4. Alio loco monet : “ minus quam oportuit intellectum ” esse illud nomen Arimini, “ propter novitatem verbi,” (*Contra. Maxim.* ii. 14); “ quod tamen,” subjungit, “ fides antiqua pepererat.” Vigiliius autem, “ res antiqua novum nomen accepit *homoüsion.*” *Disput. Athan. et Ar. ap. Bibl. Patr. Col.* 1618, t. v. *part.* 3, p. 695. Vid. Le Moyne, *Var. Sacr.* l. c.

(2) Deinde, auctor est Sozomenus, *Hist.* iv. 15, a Semi-arianis Sirmii an. 358 adhibitum esse in confessione sua conscribenda illud ipsum symbolum, quod Antiocheni Patres contra Paulum edidissent; quod quidem certe non adhibuissent amentissimi *homoüsii* insectatores, si in illo ea vox locum habuisset.

(3) Tum ex ipsorum Semi-arianorum testimonio idem conficitur, in iis scilicet quæ ab illis scripta apud Epiphanium reperiuntur. *Hæres.* 73. Profecto ibi provocant ad Concilium Antiochenum contra Paulum habitum, quo melius, *usiam* præferentes, insinuent eum *homoeüsion*; quod, inquam, contra esset ab illis factum, si Concilium illud in symbolo suo, ut *usiam*, sic *homoüsion* quoque ascivisset.

(4) Neque sane est quod miremur, (hoc enim obiter dici liceat,) si Patres Antiocheni œconomia quadam utendum esse duxerint, in voce *homoüsion* adhibenda. Nam qui primi Pauli causam tractaverunt, Dionysius, Gregorius Neocæsariensis, Athenodorus, fortasse Firmilianus, fuerunt Origenis discipuli, acerrimi impugnatoris eorum qui corpoream aliquam naturam Deo tribuerent; qualem contendit Paulus, testibus Athanasio et Basilio, in vocabulo *homoüsion* innui. De divina substantia tanquam corpore loquitur Tertullianus, in *Prax.* 7, utitur porro, post Valentinianos, voce *προβολή*, (sicut Justinus cognata phrasi *προβληθὲν γέννημα*, *Tryph.* 62); at Origenes contra, cum Candido Valentiniano congressus, verbum illud reprobatur, Melitonis autem opus, *περὶ ἐνσωμάτου Θεοῦ* severius notat, (in *Genes. Fragm.* t. 2, p. 25), quasi Deum esse materialem Melito docuerit, vid. etiam *de Orat.* 23. Illa Platonicorum quoque admiratio, quæ in

Origene cernitur, eodem spectat, cum philosophi istius sectæ, quo Deum simplicissimum et perfectissimum esse traderent, soliti sint illum appellare *ὑπερούσιον*.

Profecto a Plotino Deus appellatur, “origo existentiae et præstantior *usia*.” 5 *Ennead.* v. 11, quia “supereminens omnia est, at non illa, sed causa illorum.” *ibid.* c. ult. Quod docuerunt porro materialistæ de necessitate physica, in causa fuit cur Plotinus Dei energiam et voluntatem diceret ejus esse *usiam*, 6 *Enn.* viii. 13. Origenes quoque, “Neque enim *usiæ* particeps est Deus, participes enim facit potius, quam ipse est particeps.” *Contr. Cels.* vi. 64. Hinc vox *ὑπερούσιον* de Deo usurpatur ab Areopagita, *de div. nom.* i. 2, et a Maximo Confessore; qui “*οὐσία*,” scribit, “improprie de Deo dicitur, nam *ὑπερούσιος* est.” *in Areopag. de div. nom.* v. *init.* Vid. etiam Damasc. *Fid. Orth.* i. 4 et 8, pp. 137, 147. Gregorium Naz. quoque, qui Deum augurat esse *ὑπὲρ τὴν οὐσίαν*. *Orat.* vi. 12. Et Constantinum *ad Sanct. Coet.* 9.

Origenes sane in Joan. t. 20, 16, eo usque progreditur, ut verba reprehendat *ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ πατρὸς γεγεννηθῆσθαι τὸν υἱόν*; sed ob hanc plane rem, quia arbitratur, perperam quidem, formulam istiusmodi *μείωσιν* quandam inferre in notionem Dei.

Jam Arianis certe usitatissimum fuit, eo nomine postulare *homoüsion*, quasi, Gnosticorum et Manichæorum more, immaterialitati divinæ injuriam fecerit.

Et Dionysium Alexandriae Episcopum constat primo horruisse aliquantum hoc vocabulum, tum solum fidenter illud enunciantem et confitentem, cum eum Pontifex Romanus ad id hortatus esset.

Neque illud omittendum est, quod circa idem tempus cum habebantur Concilia Antiochiæ contra Paulum, illam orbis Christianæ partem invaserat Manichæorum hæresis; quæ, utpote verbo *homoïision* usa in theologia sua, idque materiali sensu, non immerito Patribus metum incuteret, ne vox, in se sanctissima et præclarissima, illo tempore catholico dogmati parum esset profutura.

(5) Quibus perspectis, forsitan expediri poterit ille nodus in historia Patrum Antiochenorum, quod Athanasius, Basilius, Hilarius, una consentientes de verbo *homoïision* ab illis Patribus improbatum, quare improbatum fuerit, inter se non consentiunt. Scilicet, cum *usia*, ut a Petavio dictum est, *de Trin.* iv. 1, in philosophorum scholis, quod unum est et individuum tunc temporis significaret, cognata vox *homoïision*, de Sanctissima Trinitate usurpata, illis qui a theologia sua mysteria excludebant, alterutrum de duobus erroribus secum ferre videbatur. Nam si verbum illud materiale quid innueret, id jam hæresis erat; si vero immateriale, continuo fieri non poterat, quin illæ duæ Personæ plane essent, non duæ ullatenus, sed omnimodo unum. Quare significaturum esset tandem aut Patris partem (*μέρος ὁμοούσιον*) esse Filium, sicut volebant Manichæi, aut Patrem esse Filium, sicut Sabelliani. Paulus igitur in Patres Antiochiæ congregatos hoc fere usus est dilemmate: "Nisi vocabulum vestrum Manichæorum est, quod vos negatis, certe Sabellianismum sonat, id quod ego libenter suscipio;" unde et verum erit, quod Athanasius narrat, Paulum dixisse: "Si *homoïisius* est Christus, tres sunt substantiæ in deitate," et verum quod Hilarius, "*Homoïision* Samosatenus confessus est." Subdlexerunt

itaque Patres voculam, ne illam sophista aut de hæresi postularet Manichæorum, aut in Sabellianam vindicaret.

2. Legimus etiam in Ecthesi, *μετὰ τῆς θεότητος ὧν κατὰ σάρκα ὁμοούσιος ἡμῖν.*

Multa sunt et gravia, cur credamus, formulam illam *ὁμοούσιον ἡμῖν* temporibus esse tribuendam et Antiocheno Concilio, et fortasse Nicæno, posterioribus.

(1) Si Waterlandio credendum est, ætatem Symboli *Quicumque* eruenti, *ὁμοούσιον ἡμῖν* pauci tantum ante Eutythen conceptis verbis tradiderunt, post autem plurimi. Exempli causa, provocat vir doctus ad confessionem Turribii Hispani an. 447; Flaviani Constantinopolitani et Leonis Papæ an. 449; Concilii Chalcedonensis an. 451; Felicis III. an. 485; Anastasii II. an. 496; Ecclesiæ Alexandrinæ eodem anno; necnon Hormisdæ, Ecclesiarum Syriæ, Fulgentii, Justiniani, Joannis II. et Pelagii I. in sæculo sexto. "In quibus singulis," inquit, "aut unius naturæ dogma est reprobatum, aut duarum comprobatum, aut τὸ ὁμοούσιον ἡμῖν sancitum; quos quidem articulos frustra quæsieris in Symbolo *Quicumque.*" *Opp.* t. 4, p. 247. Eodem autem argumento, quo Symbolum *Quicumque*, verba *ὁμοούσιον ἡμῖν* omitteñs, collocatur ante Eutythen, Ecthesis hæc Ephesina, iisdem usa, post Eutythen collocabitur.

(2) Illud ipsum, quod *ὁμοούσιον ἡμῖν* est ab Eutyche repudiatum, indicio est hanc formulam non usurpatam esse ab Ecclesia in confessionibus suis, ante Eutythen; namque id hæreticorum proprium est, Catholicæ traditionis illos articulos respuere, quæ hactenus sunt fidelium tantummodo mentibus, non publicis monumentis, mandata.

“Usque ad hodiernum diem,” contendit hæresiarcha in Concilio Constantinopolitano, “non dixi corpus Domini et Dei nostri esse *ὁμοούσιον ἡμῶν*; confiteor autem Sanctam Virginem esse *ὁμοούσιον ἡμῶν*, ex qua Deus noster est incarnatus.” Hard. *Conc.* t. 2, p. 164, 5. Scilicet in quæstionem venerat, utrum formula quædam reciperetur necne, quæ, cum apprime esset utilis ad nascentem hæresin opprimendam, adhuc tamen privati solummodo fuisset juris et in certis ut plurimum locis usitata. Idem accidisse cernimus in vocabulo *φύσις*, quod eo plausibilis rejecerunt Eutychiani, quia rarius adhibitum fuisset in scriptis Patrum, tum cum in controversiam vocaretur. De *ὑπόστασις*, quæ vox alteri erit exemplo hujusce rei, post dicendum erit.

(3) Occurreret forsitan a quibusdam dicentibus, articulum hunc *ὁμοούσιον ἡμῶν* sancitum esse ab Ecclesia cum Apollinaristis configente; qui, teste Athanasio *ad Epict.* 2, Christi corpus Divinitati consubstantiale esse jactabant. Concedo utique; sed cum Apollinaristæ dogma ipsi suum brevi deseruerint, (Epiph. *Hær.* 77, 25,) non necesse habuit Ecclesia tesseram aliquam fidei contra perfidiam eorum proferri. Ambæ quippe Apollinaristarum sectæ videntur inter se consensisse in articulo *ὁμοούσιον ἡμῶν* verbo tenus recipiendo, id solum exagitantes, utrum de carne Domini jam cum Divinitate unita posset ille prædicari, necne; vid. Leont. *de Fraud. Apollin. ap. P. Col. Bibl.* t. 6, part. 1. Attamen occurrit certe formula illa in confessione Johannis Antiocheni, circ. an 431. Rustic. *contra Aceph.* ibid. t. 6, p. 2, p. 799, et alibi, ut credo; ea vero non amplius 21 annis antecessit Concilio Chalcedonensi, a quo inter formulas Ecclesiæ illa *ὁμοούσιον ἡμῶν* recepta est.

(4) Enimvero contra Apollinaristarum. *ὁμοούσιον θεότητι* usitatus est in scriptis Patrum, non *ὁμοούσιον ἡμῖν*, sed *ὁμοούσιον Μαρία*. Scilicet Amphilochius, quasi summam rei explicans, “Apparet certe,” scribit, “sanctos Patres dixisse, Filium esse consubstantialem Patri secundum divinitatem, et *consubstantialem Matri* secundum humanitatem.” ap. Phot. *Bibl.* p. 789. Proclus, non *ὁμοούσιον*, sed *ὁμόφυλον*, scribit, adjecto tamen “Virgine,” non “nobis;” *τῷ πατρὶ κατὰ τὴν θεότητα ὁμοούσιος, οὕτως ὁ αὐτὸς καὶ τῇ παρθένῳ κατὰ τὴν σάρκα ὁμόφυλος.* *ad Arm.* p. 618, *circ. init.* ed. 1630. Vid. quoque p. 613, *fin.* p. 618. Sæpius *ὁμοούσιον* adhibens Proclus in theologia explicanda, hic non adhibet in œconomia. Athanasius quoque: *τὸν ἠνώμενον πατρὶ κατὰ πνεῦμα, ἡμῖν δὲ κατὰ σάρκα.* ap. Theod. *Evan.* ii. p. 139. Alibi: *οὐκ ἐκ Μαρίας, ἀλλ’ ἐκ τῆς ἑαυτοῦ οὐσίας σῶμα.* *ad Epict.* 2. Vid. quoque verba *ὁμογενῆς* et *ὁμοούσιος* inter se opposita, *de Sent. Dion.* 10. Eandem rem exprimit *τέλειος ἄνθρωπος*, e. g. Procl. *ad Arm.* p. 613, quam quidem phrasin, ab Apollinare rejectam, Eutyches recepit: *Concil.* t. 2, p. 157. Leon. *Epist.* 21.

Contra ab Eustathio an. 325 certe dictum est, Christi animam esse *ταῖς ψυχαῖς τῶν ἀνθρώπων ὁμοούσιον, ὥσπερ καὶ ἡ σὰρξ ὁμοούσιος τῇ τῶν ἀνθρώπων σαρκί.* Ap. Theod. *Evan.* i. p. 56, et ab Ambrosio *ibid.* p. 139. *ὁμοούσιον τῷ πατρὶ κατὰ τὴν θεότητα, καὶ ὁμοούσιον ἡμῖν κατὰ τὴν ἀνθρωπότητα;* (vid. quoque Leont. *Contr. Nest. et Eutych. Bibl. Col.* p. 977,) quod mirabile sane erit si ab Ambrosio scriptum est, at sancto Doctori pæne abjudicatur a Maurinis, *Orð.* tom. 2, p. 729. Quid quod Leontium hunc, in

cujus opere occurrit, alium esse atque auctorem illum qui scripserit de Sectis, Coustantii judicium est, *Append. Epist. Pont. Rom.* p. 79, eo autem nomine (quod ad rem nostram facit) quia minus "accuratus" scriptor esset. Attamen videas aliud specimen ejusdem formulæ in Theophilo *ap. Theod. Eran.* ii. p. 154.

(5) Neque illud leve est, quod, cum scriptoribus ὁμοούσιον ἡμῖν proferentibus vox οὐσία pro φύσις sive γένος sumatur, ita ut ὁμοούσιον valeat ὁμόφυλον, sensus contra ὁμοουσίον patribus Antiochenis sæculi tertii videtur esse ille quem fert in formula ὁμοούσιος πατρί; nempe ut individuum, non speciem, significet; quod quidem, ut jam vidimus, Paulus pro concessio habet in sophismate suo contra illos Patres torquendo. Quod adeo receptum fuit illis temporibus, ut Hippolytus tantum non diserte neget homines esse inter se unius substantiæ vel οὐσίας; rogat enim, μή πάντες ἐν σώμα ἔσμεν κατὰ τὴν οὐσίαν; *Contr. Noet.* 7. Malchion quoque, in illa ipsa cum Paulo dimicatione, hæresiarcham incusat quod non teneret οὐσιῶσθαι ἐν τῷ ὅλῳ σωτήρι τὸν υἱὸν τὸν μονογενῆ. *Routh. Reliqu.* t. ii. p. 476. Africanus porro confitetur, οὐσίαν ὅλην οὐσιωθεὶς ἄνθρωπος λέγεται. *Ibid.* p. 125. Quinimo Athanasius ipse videtur uti verbo οὐσία simpliciter de divinitate Verbi, numquam, quantum scio, de humanitate ab eo assumpta. Vid. *Orat.* i. 45, 57 fin. 59 init. 60 init. 62, 64 fin.; ii. 18 init.; iii. 45 init. etc. Inducit autem, quasi inter se contraria, οὐσίαν et ἀνθρώπων Verbi, *Orat.* i. 41. οὐσίαν et ἀνθρωπότητα, iii. 34 init. Sed hac de re plura possent dici, quam hujus disputationis ratio ferret.

(6) Accedit quod Epistola extat quædam a Patribus

Antiochenis, vel quibusdam ex illis, scripta; quæ, de Incarnatione disputans, verbis utitur plane similibus verborum sæculi tertii, plane dissimilibus eorum quæ in Ecthesi Ephesina reperiuntur. Mentionem scilicet facit de Filio “incarnato” et “facto homine,” de “corpore ejus ex Virgine sumpto,” de “homine ex semine David,” de “participatione carnis et sanguinis.” Routh, *Rel.* t. 2, p. 473. Atque hæc de formula ὁμοούσιος ἡμῖν, Apollinaris, vel potius Eutyichis ævo, primum in fidei confessiones recepta.

3. Hæc quoque notanda sunt in Ecthesi: ἐν πρόσωπον σύνθετον ἐκ θεότητος οὐρανοῦ καὶ ἀνθρωπείας σαρκός:

Verbum σύνθετον, latine *compositum*, reperitur in fragmento quod extat disputationis Malchionis cum Paulo in Concilio Antiocheno, Routh, *Reliqu.* t. 2, p. 476; at πρόσωποι, sumptum pro antitheto, quod vocant, duarum naturarum, ad seriorem ætatem referendum est.

Concedendum sane est *personæ* vocabulum reperiri in Tertulliano, idque de duabus Christi naturis disputante. *Adv. Prax.* 27. Hoc tamen fere ἅπαξ λεγόμενον est; quamquam Novatianus certe, cui cum Tertulliano magna est necessitudo, loquitur *de Trin.* 21, de “regula circa personam Christi.” Sed usurpat ille auctor Christi nomen passim in opere suo, non pro Filio Incarnato, sed simpliciter pro Deo Unigenito: e.c. “Regula veritatis docet nos credere *post Patrem* etiam in Filium Dei Christum Jesum, Dominum Deum nostrum, sed Dei filium etc. c. 9. *init.* Alibi, “Christus habet gloriam ante mundi institutionem,” 16. Vid. quoque 13, ubi Christum, non Verbum, carnem sumpsisse docet; alibi autem, inita

jam disputatione de "Persona Christi," tamen loquitur de illo ut "secundam personam post Patrem," 26 et 31. Vid. quoque 27.

Quidquid autem hæc valeant, confirmare tamen ausim, (si de re quaquam, quod plane demonstrari non potest, secure potest confirmari), vocabulum *πρόσωπον*, de Christo incarnato sumptum, non fuisse in usu Catholicorum usque ad tempora fere Apollinaris.

(1) Non occurrit in Athanasii opere contra Apollinarem, scripto circ. an. 370, exceptis locis duobus, de quibus postea; neque in Greg. Naz. *Ep.* 202 *ad Nectarium*, neque *Epp.* 101, 102, *ad Cledonium*; neque in *Dialogis tribus Theodreti*, nisi in uno loco, quem, Ambrosio a Theodoro et Leontio tributum, Ambrosii non esse jam diximus; neque in Symbolo Damasi, a quo condemnatus est Apollinaris, vid. *Epp.* Dam. *ap.* Coust. 4 et 5; neque in Symbolo Epiphani, *Ancor.* 121; vid. quoque 75.